
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 14 DEL 30/01/2026 

 

 
 
 
 
  
PROROGA TECNICA Contratto Quadro Consip "SPC2" – Sistema 
Pubblico di Connettività 2 per la connettività Internet fissa degli immobili 
di sua proprietà e in gestione indiretta -Decreto del Direttore n. 65 del 
30.04.2020.  CIG derivato 82741772DD. 
 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 31.10.2025 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2026 - 
2028”; 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2026 (allegato G); 

 



 

 
PREMESSO che questa Azienda 
  

con Decreto del Direttore n. 65 del 30.04.2020, ha aderito al Contratto Quadro Consip "SPC2" 
– Sistema Pubblico di Connettività 2 per la connettività Internet fissa degli immobili di sua 
proprietà e in gestione indiretta, stipulando un contratto con la Società VODAFONE ITALIA 
S.P.A., con sede legale in Ivrea, (Torino), Via Jervis,13, C.F. 93026890017, P. IVA 
08539010010, per un importo contrattuale da Piano dei Fabbisogni pari ad € 177.312,58 oltre 
IVA e un periodo contrattuale di 47 mesi a partire dal 01.07.2020; 
 
con decreto del Direttore n. 131 del 01.07.2021 questa Azienda ha proceduto alla 
registrazione della spesa per l’anno 2023 di cui al Decreto sopra indicato per l’importo di              
€ 55.032,35; 
 
con Decreto del Direttore n. 38 del 08.03.2022 questa Azienda ha proceduto alla registrazione 
della spesa per il periodo dal 01.01.2024 al 31.05.2024 di cui al Decreto del Direttore n. 65 
del 30.04.2020 per un totale di € 22.763,30 IVA compresa; 
 
con Decreto del Direttore n. 199 del 14.10.2024 si è proceduto alla proroga per il periodo 
01.06.2024-31.12.2024 dell’Adesione al Contratto Quadro Consip "SPC2" – Sistema Pubblico 
di Connettività 2 per la connettività Internet fissa degli immobili dell'ESU di Verona con la 
Società VODAFONE ITALIA SPA, con sede legale in Ivrea, (Torino), Via Jervis,13, C.F. 
93026890017, P. IVA 08539010010; 
 
con Decreto del Direttore n. 14 del 27.01.2025, si è proceduto con l’estensione contrattuale al 
31 dicembre 2025 del AQ Consip "SPC2" – Sistema Pubblico di Connettività 2 per la 
connettività Internet fissa degli immobili dell'ESU di Verona con la Società VODAFONE ITALIA 
S.P.A. nelle more dell’aggiudicazione del Nuovo Contratto Quadro Consip “SPC3”; 

 
CONSIDERATO che  
 
            il servizio di connettività è essenziale per l’ESU e la sua interruzione causerebbe gravissimo 

nocumento per le attività istituzionali;  
 
            alla data attuale dall’esame del portale AcquistiInRetePA, non sono presenti convenzioni o 

accordi quadro CONSIP relativi alla connettività attivi; 
 
            la Gara SPC Connettività (ed.3) di cui alla URL https://www.consip.it/bandi/gara-spc-

connettivita-ed3 è ancora in fase di espletamento; 
 
            alla data attuale, non risulta pervenuta alcuna comunicazione da parte di Consip in merito ad 

un’eventuale nuova proroga; 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione sta predisponendo una procedura mediante O.d.A. sul 

MEPA per l’affidamento diretto, ai sensi art. 50 co. 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023 di un servizio 
di connettività e servizi annessi, completo dati e voce su linee ridondate per la gestione dei 
propri immobili, comprensivo della fornitura e gestione degli apparati necessari e dei servizi a 
corredo;  

 
 RITENUTO nelle more dell’affidamento del servizio sopra indicato procedere in maniera tale da 

garantire la continuità del servizio, disponendo una proroga di ulteriori 4 mesi con FASTWEB 
S.P.A; 

 
DATO ATTO che con nota registrata a protocollo aziendale n. 0003328/2025 del 23.12.2025 la soc. 

Fastweb comunica l’avvenuta fusione della Società Vodafone Italia S.P.A in Fastweb S.P.A. 



 

con sede legale in Via Caracciolo, 51 – Milano C.F. e P. IVA 12878470157 e nuova sede in 
Piazza Adriano Olivetti 1, 20139 Milano; 

 
CONSIDERTATO che il rapporto contrattuale continua tra la PA e Fastweb S.p.A. per effetto della 

fusione e dell’operazione di incorporazione, che trasferisce universalmente i rapporti giuridici 
(inclusi i contratti) da Vodafone a Fastweb, secondo l’art. 2506-bis e ss. del Codice Civile 
(principio generale della successione nei contratti); 

 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto riportato all’art. 8 del Contratto Quadro Consip “SPC2”:  

8. VARIAZIONI AL PIANO DEI FABBISOGNI ed in particolare  
8.1) Nel corso di durata del Contratto Esecutivo, l’Amministrazione Beneficiaria potrà variare 
(in aumento o in diminuzione) e/o aggiornare il Piano dei Fabbisogni ogni qualvolta lo ritenga 
necessario in ragione delle proprie esigenze ed al mutare delle stesse; il Fornitore dovrà di 
conseguenza aggiornare il Progetto Esecutivo nei tempi e modi di cui al precedente articolo, 
ai fini della nuova approvazione da parte dell’Amministrazione Beneficiaria.  
8.2) Pertanto, in ragione delle proprie specifiche esigenze, l’Amministrazione Beneficiaria ha 
facoltà di:  
i) variare la quantità dei servizi richiesti  
ii) richiedere la sostituzione di uno o più servizi tra quelli previsti nel Capitolato Tecnico; 

 
 
RITENUTO di disporre la proroga tecnica per il periodo 01.01.2026-30.04.2026 del Contratto Quadro 

Consip "SPC2" – Sistema Pubblico di Connettività 2 per la connettività Internet fissa degli 
immobili di proprietà e in gestione indiretta dell’ESU di Verona, con la Società Fastweb S.P.A. 
con sede legale in Via Caracciolo, 51 – Milano C.F. e P. IVA 12878470157 per un importo 
complessivo di €14.926,76 IVA esclusa pari ad €18.210,65 IVA compresa IVA compresa come 
di seguito indicato: 

 

Immobile Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
compresa 

CAPITOLO/art. 

Sede Via Artigliere € 4.785,52 € 5.838,33 123/0 

Corte Maddalene € 3.906,92 € 4.766,44 409/0 

Mensa Le Grazie € 109,60 € 133,71 707/0 

Mensa S. Francesco € 109,60 € 133,71 707/0 

Via Seminario 12 € 1.684,28 € 2.054,82 404/0 

Mensa Legnago € 109,40 € 133,47 707/0 

Mensa Vicenza € 109,40 € 133,47 707/0 

Via Giuliari 2 € 314,56 € 383,77 409/0 

Piazzale Scuro 12 3797,48 € 4.632,93 409/0 

Totali € 14.926,76 €18.210,65  

 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sui capitoli 123/0 “Spese per utenze varie” – 409/0  “Spese 

per utenze varie (alloggi propri)” e 707/0 “Spese per utenze varie mensa gestione diretta”  sul 
bilancio di previsione 2026/2028 – anno 2026; 

 
VISTA la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), effettuata dagli uffici 

sull’operatore economico prot. INAIL_50700436; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 



 

VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 22 del 31.10.2025; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di disporre, nelle more dell’affidamento del nuovo servizio di connettività, la proroga tecnica 
per il periodo 01.01.2026-30.04.2026 del Contratto Esecutivo OPA relativo all’Appalto dei 
servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), con la Società 
Fastweb S.p.A. - C.F. 12878470157 con sede legale Via Caracciolo, 51, con nuova sede in  
Piazza Adriano Olivetti 1, 20139 Milano – Milano, per l’importo di €14.926,76 IVA esclusa pari 
ad € €18.210,65 IVA compresa;  
 

3. di registrare l’importo di  €18.210,65 sulla missione 4 programma 7 titolo 1 macroaggregato 
103 come di seguito indicato: 
 

Immobile Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
compresa 

CAPITOLO/art. 

Sede Via Artigliere € 4.785,52 € 5.838,33 123/0 

Corte Maddalene € 3.906,92 € 4.766,44 409/0 

Mensa Le Grazie € 109,60 € 133,71 707/0 

Mensa S. Francesco € 109,60 € 133,71 707/0 

Via Seminario 12 € 1.684,28 € 2.054,82 404/0 

Mensa Legnago € 109,40 € 133,47 707/0 

Mensa Vicenza € 109,40 € 133,47 707/0 

Via Giuliari 2 € 314,56 € 383,77 409/0 

Piazzale Scuro 12 3797,48 € 4.632,93 409/0 

Totali € 14.926,76 €18.210,65  

 
sul del bilancio di previsione 2026/2028 – anno 2026 che presenta la necessaria disponibilità;  
 

4. di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 
 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2026; 
 

6. di dare atto che il CIG è il seguente 82741772DD; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della trasparenza per i 
provvedimenti di competenza. 

 



 

       Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
     

      FF/ca 

 

         IL DIRETTORE  
               (dott. Giorgio Gugole) 



 

 6 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 18.210,65 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-123/0-404/0-409/0-707/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2026/2028 

 
dal n. 199/2026 al n. 207/2026 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,    30/01/2026 

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

È esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2026-01-30T14:20:25+0000
	Tenuti Mirco


		2026-02-04T09:43:19+0100
	Giorgio Gugole




